
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

 
DELIBERAZIONE N° 47/P DEL 18 GIUGNO 2024 

 
OGGETTO: Procedura finalizzata all’affidamento della fornitura di un escavatore 

gommato per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio 

consortile. Importo a base di gara 195.000 (al netto dell’IVA): 

 affidamento, ai sensi dell’art.50, c.1, let. e) del D.Lgs. n.36/2023, 

all’Operatore Economico GAVARINI MACCHINE SRL con sede in Via Elio 

Vittorini n. 19 – Fraz. Cerbara – 06012Città di Castello (PG), c.f. e P.IVA 

02042190542, della fornitura di un escavatore gommato nuovo, marca 

Mecalac modello 11 MWR, per un importo contrattuale di € 194.025,00 

al netto dell’IVA (importo complessivo lordo € 236.710,50) – CIG 

B095177DE3. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 nei compiti del Consorzio rientrano le attività di manutenzione ordinaria del reticolo idraulico 

secondario nel comprensorio di bonifica, per le quali necessitano un parco macchine per 

dimensioni e potenze idoneo alle lavorazioni del caso; 

 attualmente il Consorzio dispone di n. 4 escavatori: 

 Escavatore Hyundai HW 140 gommato; 

 Escavatore Komatsu PW98 MR10 gommato; 

 Escavatore Eurocomach ES 95 TR4 cingolato; 

 Escavatore Hitachi cingolato ZX 85 USB-6; 

 per le attività di manutenzione si rende necessario sostituire l’escavatore Komatsu PW 98 MRC 

10 gommato, per la scadenza di noleggio a dicembre 2023; 

 il Consiglio di Amministrazione, per il tramite del Presidente ha espresso la volontà di provvedere 

all’acquisto di mezzo di analoghe caratteristiche mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa vista l’offerta sul mercato delle varie case costruttrici; 

 che per l’acquisto dell’escavatore gommato, comprensivo di tagliandi fino a 3000 ore lavoro e 

garanzia minima 36 mesi, si stima un costo di € 195.000,00 (al netto di I.V.A.); 

 che l’importo di cui sopra, è stato stimato secondo valori medi di mercato per forniture di mezzi 

analoghi; 

 che con Delibera n. 136/CA del 29.11.2023 è stato deliberato: 

 di approvare l’affidamento della fornitura di un trattore gommato per le attività di 

manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio consortile ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

 di approvare la delibera a contrarre per l’affidamento della fornitura di un nuovo escavatore, 

per un importo complessivo di € 195.000,00 al netto dell’I.V.A.; 

 di approvare l’indizione della relativa procedura, dando mandato agli Uffici preposti di 

procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, tecnici e/o amministrativi, per il 
completamento dell’affidamento. 

 di avere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 con Determinazione Dirigenziale 186 del 21.12.2023 si è provveduto rispettivamente a: 

 affidare ai tecnici del Consorzio gli incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente, tali nomine sono state successivamente modificate per quanto concerne il RUP con 

Determina Dirigenziale n. 27 del 13/02/2024: 

 indire la gara per l’affidamento della fornitura mediante procedura negoziata, senza bando, 

di cui all’art. 50, c. 1, D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno 5 operatori 

economici, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’importo di € 195.000,00 (al netto dell’I.V.A.); 

 l’espletamento della gara da effettuarsi in modalità completamente telematica, ai sensi 

dell'art. 25 del Codice, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 

Consorzio, nella quale è possibile prendere visione della documentazione amministrativa e 

tecnica a supporto del procedimento di affidamento; 



 approvare l’elenco dei 5 (cinque) operatori economici da invitare; 

 approvare la lettera di invito alla procedura e gli altri ed ulteriori allegati necessari per 
presentare offerta; 

 il Consorzio con nota: 

 prot. 976/24 del 29/02/2024 ha inviato in modalità telematica la richiesta di offerta ai 5 

(cinque) operatori economici individuati; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 18 e 26 marzo 2024 venivano redatti i verbali di gara n. 1 e 2 in seduta pubblica 

telematica, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 in data 26 marzo e 09 maggio venivano redatti i verbali di gara n. 3 e 4 in seduta riservata che 

rimangano agli atti dell’Ente; 

 in data 13 maggio 2024 veniva redatto il verbale di gara n. 5 in seduta pubblica telematica, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 dai predetti verbali risulta quanto segue: 

 sono pervenuto numero 3 (tre) offerte, in modalità telematica tramite la piattaforma 

informatica Appalti&Contratti e-procurement dell’Ente; 

 sono state escluse numero 2 (due) offerte per le motivazioni indicate nel verbale n. 5 del 

13/05/2024; 

 è risultato aggiudicatario il concorrente GAVARINI MACCHINE SRL con sede in Via Elio 

Vittorini n. 19 – Fraz. Cerbara – 06012Città di Castello (PG); 

 l’offerta del concorrente aggiudicatario è risultata pari a punti 97,463 su 100 disponibili dei 

quali punti 77.463 degli 80 disponibili per l’offerta tecnica e punti 20 dei 20 disponibili per 

l’offerta economica: 

 il ribasso percentuale offerto è pari al 0,5% per un importo totale del contratto di € 

194.025,00 oltre IVA, per un importo complessivo lordo € 236.710,50, di cui: 

 quanto ad € 184.625,00 importo mezzo meccanico proposto; 

 quanto ad € 6.700,00 importo tagliandi fino a 2.000 ore; 

 quanto ad € 1.500,00 importo estensione garanzia offerta; 

 quanto ad € 1.200,00 oneri di consegna mezzo proposto; 

 

VISTO CHE 

 

 ai soggetti esclusi dalla procedura, indicati nel verbale di gara n. 5 redatto in data 13 maggio 

2024, è stata inviata specifica comunicazione prot.lli n. 2135 e 2136 in data 13/05/2024 con 

comunicazione trasmessa tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 

 come riportato nella lettera di invito e negli elaborati trasmessi ai soggetti invitati alla procedura di 

che trattasi il pagamento della fornitura sarà corrisposto all’aggiudicatario entro 60 giorni dalla 

consegna del mezzo dietro presentazione di regolare fattura; 

 l’importo di cui sopra, € 236.710,50, verrà finanziato per una prima parte facendo ricorso al 

Capitolo di bilancio 451 c/residui “Acquisto di automezzi e mezzi meccanici (importo finanziato 
con la vendita dell'immobile di proprietà del Consorzio denominato "Casale della Stella")”,mentre 

il saldo avverrà con l’accensione di un finanziamento bancario in corso di contrattazione; 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità della fornitura da eseguire; 

 in capo all’Operatore Economico GAVARINI MACCHINE SRL, come previsto nella 

documentazione di offerta, sono stati eseguiti, per quanto possibile e con esito positivo, gli 

accertamenti dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-professionali, 

nonché la verifica delle autocertificazioni in merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla 

procedura indicati dalla normativa tenuto in debito conto delle difficoltà di accesso al FVOE 2.0 

da parte dell’Ente come comunicato direttamente all’ANAC con nota datata 30/05/2024 di cui si 

resta al momento ancora in attesa di risoluzione; 

 in sede di sottoscrizione del contratto di fornitura verrà acquisita la cauzione definitiva ai sensi 

dell’art.53, c.4 del Codice; 

 da parte del Settore Affari Generali si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme 

previste dalla normativa vigente; 

 

RAVVISATO CHE 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, in relazione alla necessità per l’Ente di addivenire con ogni 

possibile urgenza alla stipula del contratto di fornitura del mezzo; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 207 del 17.06.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione e 

dall’Area Affari Generali – Settore Servizi Generali e Gestione Patrimonio Immobiliare; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 12.06.2024; 

 



IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la procedura finalizzata all’affidamento della fornitura di un escavatore gommato 

per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio consortile. Importo a base 

di gara 195.000 (al netto dell’IVA), con affidamento, ai sensi dell’art.50, c.1, let. e) del D.Lgs. 

n.36/2023, all’Operatore Economico GAVARINI MACCHINE SRL con sede in Via Elio Vittorini 

n. 19 – Fraz. Cerbara – 06012Città di Castello (PG), c.f. e P.IVA 02042190542, della fornitura di 
un escavatore gommato nuovo, marca Mecalac modello 11 MWR, per un importo 

contrattuale di € 194.025,00 al netto dell’IVA (importo complessivo lordo € 236.710,50) – CIG 

B095177DE3; 

 di dare atto che il Capo Settore Amministrativo, visto il documento istruttorio in oggetto, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della stessa precisando che per 

ciò che concerne la copertura finanziaria dell’importo di € 236.710,50 il Consorzio procederà 

nel modo seguente:  

 Quanto ad € 33.710,50 in conto anticipo, utilizzando il Capitolo di Bilancio 451 c/residui che 

ad oggi presenta sufficienti disponibilità; 

 Quanto ad € 203.000,00 utilizzando un finanziamento chirografario già deliberato 
dall’istituto di credito Banca di Credito Cooperativo Spello e Velino. Lo stesso riceverà 

corretta iscrizione in bilancio c/competenza 2024, nei rispettivi capitoli di Entrata e di 

Spesa. Sul punto questo Ufficio ritiene che il Consorzio possieda sufficienti risorse per poter 

far fronte a tale esborso considerando il piano finanziario formulato per il rinnovo del parco 

mezzi meccanici consortili. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                          F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 8 luglio 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 8 luglio 2024 al 23 luglio 

2024. 

Spoleto, 8 luglio 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


